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Kushte te Pergjithshme ‘ o\

1.1 Keto Specifikime Teknike (S.T.) percaktojne rregullat teknike te zbatimit dhe kontrojli_t-té'” 4
cilesise se punimeve ne ndertimin e ketyre seg rrugore brendshme

1.2 Krahas ketyre rregullave teknike jane te vlefshme edhe shenimet teknike ne projektin e
zbatimit, kur ato nuk bien ne kundershtim me ato te percaktuara ne keto S.T.

1.3 Kontraktori nuk duhet te filloje punimet, pa siguruar laborator te kompletuar per kryerjen
e provave fiziko — mekanike te dherave, materialeve te themelit dhe asfaltimeve ose pa patur
nje marreveshje me laboratore te tjere rajonale ose gendrore per kryerjen e provave te
nevojshme.

2. Tabani i Trupit te Rruges

2.1 Tabani mbi te cilin do te vendoset trupiirruges kerkohet te jete i gendrueshem (pa cedime
te teperta dhe pa zhvendosje) ndaj veprimit te ngarkesave te mjeteve levizese dhe i durueshem
ndaj veprimit te agjenteve atmosferike (ujit, ngrices, temperatures, etj.).

2.2 Punimet e germimit te dheut per zbulimin e tabanit mbi te cilin do te mbeshtetet trupi i
rruges, duhet te zhatohen ne perputhje me kerkesat e profilit gjatesor e terthor te projektit te
zbatimit.

2.3 Kur rruga kalon ne terrene te rrafshta edhe tabani behet i rrafshet, ndersa kur kalon ne
shpate mali me pjerresi terthore 10 deri 20% tabani behet i pjerret, kurse ne rastet me pjerresi
terthore mhi 20% tabani behet i shkallezuar (gjatesi e shkalles 1 deri 2 m, lartesi 0.2 deri 0.4 m e
pjerresi 2 deri 3% nga ana e brendshme).

2.4 Per cdo segment rrugor, punimet e germimit duhet te fillojne nga kuota me e ulet e
terrenit dhe te hapen njekohesisht edhe kanalet anesore te trupit te rruges, ndersa seksionit




terthor te tabanit t'i jepet nje pjerresi prej 3 deri 5% kundrejt aksit te rruges, me qellim qe"‘t'e
krijohen kushte e mundesi per largimin e ujrave siperfagesore. ~= 8

o

2.5 Mbas zbulimit te tabanit, per cdo segment rruge (me gjatesi 60 deri 100) duhet te kryhet ;
dokumentimi mbi gjendjen faktike, ku te percaktohet lloji i dheut si dhe gjendja ujore'he te
cilen ndodhet shtresa e dheut ne taban dhe ne skarpatet e germimit. .
(Klasifikimi i dheut ne taban behet sipas KTP 5-78 “Klasifikimi i dheut ne bazamente”.

2.6 Ne rastin kur te dhenat e dokumentimit gieologo — teknik nuk perputhen me kerkesat e
projektit te zbatimit duhet te njoftohet perfagesuesi i investitorit dhe nepermjet tij organizata
projektuese, per te percaktuar masa efektive ne pershtatje me kushtet faktike. Ndersa kur ato
plotesojne keto kerkesa, kalohet ne procesin e ngjeshjes se tabanit me tipe mjetesh ne
pershtatje me llojin e dheut, i cili zakonisht percaktohet ne projekt. Ngjeshja e dheut eshte nje
veprim mekanik, ge ka per gellim te rrise dendesine e tij dhe per rrjedhoje aftesine mbajtese
dhe gendresen ndaj ujit.

2.7 Ngjeshja e tabanit behet duke levizur mjeti ngjeshes paralel me aksin e rruges dhe duke
filluar nga buzina (bankina). Ne cdo rrip mjeti duhet te shkele deri 20 cm ne rripin e ngjeshur
me pare dhe keshtu vazhdohet deri ne perfundimin e procesit te ngjeshjes ne te gjithe
siperfagen e tabanit. Ngjeshja quhet e perfunduar kur plotesohet numri i caktuar i kalimeve te
mijetit ngjeshes dhe kur ai nuk le me gjurme kur kalon mbi dheun e ngjeshur.

2.8 Kontrolli mbi ngjeshmerine dhe aftesine mbajtese te shtreses se dheut ne taban
percaktohen me metoda laboratorike dhe ne varesi te kerkesave, ge ka projekti i zbatimit.
Marrja e mostrave dhe provat ne terren e laborator kryhen si ne parag. 4.

2.9 Per cdo segment rruge duhet te mbahet akt —teknik, ku te pasqyrohen rezultatet e provave
mbi ngjeshmerine dhe aftesine mbajtese te tabanit. Ky akt — teknik duhet te miratohet e
firmoset nga perfagesuesi i investitorit ( Supervizori ) dhe aii Kontraktorit.

3. Trupiirruges (Themeli ne mbushje)

3.1 Trupiirruges ne mbushje, perbehet nga nje ose me shume shtresa dheu dhe se bashku me
mbulesen, realizon transmetimin e ngarkesave te mjeteve levizese te transportit mbi tabanin e
rruges.




3.2 Dherat ge perdoren per ndertimin e trupit te rruges mund te jene nga germimet{gjféfé 2Ty
zbulimit te tabanit, nga kavot ekzistuese ose kavo te reja, por ne cdo rast te studiuara:dhe
analizuara paraprakisht duke i trajtuar si materiale ndertimi. Klasifikimi dhe vetite fizﬁ{o =
mekanike te tyre duhet te percaktohen sipas STASH CNR Nr.  “Teknika e perdorimit te
dherave” dhe te pasqyrohen ne projektin e zbatimit. i

3.3 Dherat te caktuara per t'u perdorur ne ndertimin e trupit te rruges duhet te analizohen ne.
laborator para vendosjes se tyre ne veper, me gellim ge te krahasohen vetite fiziko — mekanike
me kerkesat e projektit.

3.4 Kampionet per analiza laboratorike merren ne vendin e nxjerrjes (kavo), ne pirgjet e
depozituara, ne sektorin e ndertimit, ne mjetin e transportit ose ne vendin e shkarkimit te tyre.
Menyra e marrjes se mostres dhe sasia e nevojshme per prove behet sipas STASH Nr.
“Kampionet e trupit te dheut”.

3.5 Shpeshtesia e kontrolleve duhet te percaktohet nga drejtoria e firmes zbatuese ne
bashkepunim me perfagesuesin e investitorit. Por ne cdo rast, numri i kampioneve nuk duhet te
jete me i vogel se 3 dhe per cdo sasi dheu jo me shume se 500 m3.

3.6 Lidhur me vleresimin cilesor te dherave, ge perdoren si materiale ndertimi ne trupin e
rruges ne mbushje STASH CNR “Teknika e perdorimit te dherave” jep keto rekomandime:

3.6.1 Ne shtresat e mbushjes se trupit te rruges me te pershtashme jane dherat e shkrifta
zhavorre —ranore (gqe permbajne kokrriza, te cilat kalojne ne siten 0.075 UNI 2332 me pak se
35%) dhe qe i perkasin dherave te tipit A-1, A-2 dhe A-3

3.6.2  Ne rastin e perdorimit te dherave te lidhur pluhurore, argjilore (qge kalojne ne siten
0.075 UNI 2332 me shume se 35%) dhe qe i perkasin dherave te tipit A-4, A-5, A-6 dhe A-7,
duhet ge trupi i pjeses se ngritur te mbrohet nga ngjitjet e ujit kapilar, nga shtresat ujembajtese
me thellesi te vogel, nepermjet vendosjes se nje shtrese filtruese mbi taban, per te menjanuar
efektin e kapilaritetit ose masa te tjera ne keshillim me organizaten projektuese.

3.6.3 Dherat e tipit A-8, te cilat jane torfa, llumra e lende organike nuk lejohen ne asnje rast te
perdoren ne ndertimin e shtresave ne mbushje te rrugeve.

3.7 Dherat, te cilat permbajne kripera te tretshme ne uje me shume se 8%, nuk lejohet te
perdoren ne shtresat e mbushjes se rrugeve.




3.9 Procesi i vendosjes dhe i ngjeshjes se dherave ne trupin e rruges lejohet te kryhet ;ﬁBBSi te

kene perfunduar punimet e tabanit dhe perzgjedhur dherat, ge do te perdoren per mbushjen e
rruges, per cdo segment te saj (sipas planit te organizimit te punimeve).

3.10 Vendosja e shtresave te dheut ne ndertimin e trupit te rruges behet me shtresa. Cdo
shtrese duhet te mbuloje te gjthe seksionin terthor me aksin e rruges dhe vazhdohet paralel me
te ne te gjithe gjatesine e segmentit te rruges.

3.11 Trashesia e shtreses se dheut merret ne varesi nga lloji i dheut dhe tipi i mjetit ngjeshes,
te cilat zakonisht duhet te percaktohen ne projektin e zbatimit.

3.12 Kur te dhenat mbi trashesine e shtreses se dheut dhe tipit te mjetit ngjeshes nuk jane
dhene ne projektin e zbatimit, mund te caktohen dhe ne menyre eksperimentale nga
Kontraktori ne bashkepunim me investitorin.

3.13 Ne tabelen 1 jepet per t'u patur parasysh trashesia e shtreses se dheut per t'u ngjeshur
dhe numri i kalimeve, ne varesi nga tipi i mjetit ngjeshes.

Tabela 1
[ e e Trashesia e shtreses se Nr. i kalimeve ose i
Nr. | Mjeti ngjeshes - s o
dheut nem goditjeve te mjetit
1 Cilinder 5 Ton 0.10-0.15 8
2 Cilinder 10 Ton 0.20-0.30 8

3 Cilinder me dhembe 5 Ton 0.20-0.30 3




4 Vibrues 0.5 Ton 0.30-0.50

5 Vibrues 1 Ton 0.35-0.60

3.14 Per nje shfrytezim me efektiv te mjetit ngjeshes ne raport me kategorine e dheravé?‘fi‘;qﬁ_tgg‘ \ ’
ngjeshur STASH CNR Nr. ~ “Teknika e perdorimit te dherave” rekomandon: e

3.14.1 Per dhera te shkrifta me granulometri te kokerrzimit te madh si: zhavorre e perzierje me
rere, gure, cakell i nxjerre nga kavot e gurit, etj. mjeti ngjeshes me efektiv eshte i perbere nga
piastra me renie te lire dhe nga rula vibrues, me pesha te renda dhe te fugishme ne perputhje
me trashesine e shtreses per t’u ngjeshur (zakonisht jo me shume se 60 cm).

3.14.2 Dherat ranore, pluhurore, ranoro - pluhurore duhet te ngjeshen me rulo te gomuar dhe
makineri vibruese, me trashesi jo me shume se 30 cm.

3.14.3 Makinerite me veprime goditese mund te perdoren me rezultate te kenagshme, ne te
giitha llojet e dherave, por ne vecanti ne dherat argjilore rezultojne me me efektivitet ato me
peshe te madhe (pllakat me renie te lire). Trashesia e shtreses ngjeshese jo me shume se 30 cm.

3.15 Shtresa e dheut ne momentin e ngjeshjes se tij duhet te kete afersisht lageshtine optimale
per te realizuar ngjeshmeri maksimale. Nuk lejohet ngjeshja e dherave ne gjendje te lagur apo
te thate ose ne kohe me reshje shiu e ngrica.

3.16 Vendosja dhe ngjeshja e shtresave te dheut ne trupin e rruges duhet te behet ne menyre,
ge te jepet nje pjerresi terthore me aksin e rruges, ne masen 3 deri 5%, me gellim ge te krijohet
mundesia e largimit te ujrave siperfagesore ne kanalet anesore dhe menjanohet baltezimi i
shtreses se dheut te ngjeshur.

3.17 Ne rastin e perdorimit te te gjitha llojeve te dherave te lidhura si surera, suargjila e argjila,
nuk lejohet hedhja e shtreses pasardhese per t'u ngjeshur, mbi shtresen e meparshme te



baltezuar. Ne keto raste ose duhet te higet pjesa e baltezuar e te mbushet e ngjeshet p
ose te pritet deri sa ajo te thahet deri ne lageshtine optimale dhe te ringjeshet.,

e

|13

3.18 Dherat gqe vendosen ne trupin e rruges duhet te jene te njellojta. Kur nuk ka'mundemte
plotesohet ky kusht duhet te veprohet si me poshte: \&% 20

3.18.1 Kur vendoset nje shtrese dheu filtruese mbi nje shtrese dheu me veti me pak filtruese,
siperfages se shtreses se poshtme duhet t'i jepet nje pjerresi terthore me aksin e rruges jo me
pak se 4%.

3.18.2 Skarpata e mbushjes me dhera filtruese nuk duhet te mbyllet nga dhera me veti me pak
filtruese.

3.19 Kur mbushja me dhe e trupit te rruges behet ne shpate mali me pjerresi terthore nga 10
deri 20%, duhet qe krahas largimit te ujrave (siperfagesore e nentokesore) te behet pastrimi
nga rrenjet e ndryshme dhe shkriftezimi i tabanit. Ndersa per pjerresi terthore mbi 20% behet i
shkallezuar (si ne parag 2.3).

3.20 Procesi i ngjeshjes fillon menjehere mbas vendosjes se shtreses se dheut ne segmentin e
rruges. Drejtimi i levizjes se mjetit ngjeshes behet paralel me aksin e rruges ne te dy krahet
(majtas e djathtas) duke filluar nga anet (buzinat). Cdo rrip ge ngjeshet duhet te shkele mbi
rripin e ngjeshur me pare, jo me pak se 20 cm dhe vazhdohet keshtu deri ne plotesimin e
numrit te kalimeve ose goditjeve te caktuara.

3.21 Ne perfundim te ngjeshjes, para se te kalohet ne vendosjen e shtreses pasardhese duhet
te kryhen provat lidhur me shkallen e ngjeshmerise te realizuar ose aftesine mbajtese te
shtreses sipas kerkesave te parashtruara ne projekt zbatim.




3 Kontrolli cilesor i shtresave mbushese te trupit te rruges

4.1 Vleresimi cilesor mbi pershtatshmerine e nevojshme te dherave te futura n"e‘!‘(':;"-r"upin:_e rrugés Y
si dhe bazamentin e tij percaktohet me prova laboratorike te kampioneve te ma‘r\r_@.:qe terren, . .~/
nga perfaqesues i Kontraktorit dhe Supervizorit. NS

)
> ATKTA

4.2 Per cdo shtrese dheu ne trupin e rruges ose ne tabanin e saj kontrollohet ngjeshmeria
(dendesia) vellimore e skeletit dhe permbaijtja e ujit. Per kete qellim nga shtresa e ngjeshur ose
tabani merren 6 kampione dheu, 3 paralele ne te majte dhe 3 paralele ne te djathte nga aksi
gjatesor i rruges, ne nje prerje terthore per cdo segment rruge me gjatesi 60+100 m. Kampionet
paralele merren ne largesi jo me shume se 0.5 m njeri nga tjetri. Vlera e ngjeshmerise se matur
te kampioneve paralele te vecante, mund te jete me e ulet nga ajo, qe kerkohet jo me shume se
0.05 kg/m?, me kusht ge mesatarja aritmetike e ngjeshmerise nga te 3 kampionet paralele, t'i
pergjigjet kerkesave te projektit, Provat kryhen sipas STASH CNR Nr. ~ “Per pranimin e
materialeve rrugore”.

4.3 Vlerat e ngjeshmerise se dheut ne shtresat e trupit te rruges ose tabanin e tij kundrejt
ngjeshmerise optimale duhet t'i pergjigjen te dhenave te paraqitura ne tabelen 2, e cila shpreh
kerkesat e KTP ...

Tabela 2 Ngjeshmeria e dherave ne mbushje

. Rruge me mbulese te tipit te |
Rruge me mbulese kapitale
lehte
Thellesia e Thellesia e
Nr. | Shtresat e mbushjes vendosjes se | Ngjeshmeria vendosjes se | Ngjeshmeria
shtreses nga | ne % shtreses nga | ne %
skaji i kundrejt skaji i kundrejt
bankines n optimales bankines n optimales
m m
1 Shtresa e mbushjes deri 1.2 95 deri 0.5 90
Shtresa e poshtme ’
2 . 1.2 deri 10 90 5-10 85
papermbajtshme
?_ Shtresa e poshtme e 95 90
permbajtshme (ne 1.2




m me lart nga horizonti
i ujit)

Shenim: Ne mbulese kapitale perfshihen autostradat dhe rruget e Kat. | dhe Kat. II,,{r(JEe't e Kat.

Il mund te jene me mbulese kapitale ose te mesme dhe Kat. IV dhe e V me mbulelslié__vzt,,e mesme
ose te lehte (sipas klasifikimit te KTP). \ &%

(Rruga " Orikum-Dhermi" eshte me mbulese kapitale).

4.4 Prova mbi aftesine mbajtese te dheut ne shtresat e trupit te rruges ose ne tabanin e tij
kryhet me metoden e ngarkeses se pllakes rrethore dhe shprehet nepermjet modulit te
deformacionit (Nd), i cili shpreh fortesine e tokes ose te shtreses rrugore kundrejt
deformacioneve nen veprimin e ngarkeses ne kg/cm?. Per sasi shtrese dheu deri ne 1000 m?2
duhet te kryhen deri ne 3 prova paralele.

4.5 Ne varesi nga kerkesat e projektit, aftesia mbajtese e cdo shtrese mund te percaktohet dhe
ne metoda te drejtperdrejta me penetrometer ose skizometer.

4.6 Moduli i deformacionit Nd ne vlefte duhet te arrije vleren e caktuar ne projektin e zbatimit.
Ndersa sipas normave te STASH CNR Nr. moduli i deformacionit nuk duhet te jete me i vogel
se 150 kg/cm? per autostradat dhe rruget e Kat. l e te Il.

4.7 Mbi rezultatet e provave ne cdo rast duhet te mbahet akt — teknik, ku te pasqyrohen
rezultatet e provave dhe akti te miratohet e firmoset nga perfagesuesit e investitorit dhe
kontraktorit.

Asfaltimet rrugore

1. Te pergjithshme

1.1 Ne kete kusht teknik perfshihen kushtet e prodhimit te materialeve perberes te
asfaltobetoneve te nxehta si dhe te zbatimit te tij ne shtresat rrugore per autostradat dhe
rruget me rendesi te vecante si dhe per rruget e Kat. I, el

3 S



2. Themelet rrugore Vo & ;W

2.1 Te pergjithshme

2.1.1 Themeli rrugor sherben si shtresa baze mbi te cilen mbeshteten shtresat e tjera te
mbuleses rrugore.

2.1.2 Kerkesa kryesore ndaj struktures se veshjes rrugore eshte fortesia e themelit, e cila
duhet t'i pergendroje ngarkeses ne rritje te transportit automobilistik pa pesuar ulje ose
demtime te ndryshme. Llojet e themeleve rrugore, sipas materialit me te cilin ndertohen jane:

2.2 Themele zhavorri e cakelli

2.2.1 Themeliirruges me zhavorr ndertohet duke e shtruar kete mbi tabanin e rruges me
trashesi te shtreses 15-20 cm. Permbaijtja e argjiles ne masen e zhavorrit te lejohet ne sasine
10%. Rekomandohet ge ne shtresen e poshtme te themelit prej zhavorri te perdoret zhavorr |
trashe, ndersa ne shtresen e siperme te vendoset zhavorr i holle.

2.2.2  Shtrimi i themelit me zhavorr ose cakell behet duke ndertuar fillimisht brezat udhezues
terthore me gjeresi 0.5 m deri 1 m ne cdo 20 m gjatesi te rruges dhe kur per shtrim perdoren
mekanizma, brezat ndertohen cdo 60 m. Kjo menyre sherben per te kontrolluar kuotat dhe te
respektohet profili i projektuar i rruges.

2.2.3  Mbas shtrimit, nivelimit e kontrollit te shtreses me zhavorr behet ngjeshja me cilinder 8-
10 Ton, duke kaluar cilindrin ne te njejten gjurme 6-8 here.

2.2.4  Ngjeshja e shtreses prej cakelli fillimisht behet me cilinder te lehte me 4 deri 5 kalime ne
nje gjurme dhe pas kesaj ngjeshet me cilinder te rende 10 deri 12 tonesh me 4 deri 5 kalime ne



nje gjurme. Ne fazen e dyte te cilindrimit duhet paraprakisht te laget cakelli duke bere:
sperkatjen me uje. g

2.2.5 Per rastet e ndertimit te themelit me zhavorr me trashesi te shtresesmbi 20 ¢m ose mef-'::

cakell me trashesi te shtreses mbi 15 cm, ngjeshja behet me dy a me shume §htresa:-

rd

2.2.6 Sicakelli dhe zalli duhet t'i pergjigjen STASH 509-87 dhe STASH 504-87.

2.3 Pergatitja e themelit rrugor per asfaltim

2.3.1 Ndertimi i mbulesave rrugore fillon pasi te kete perfunduar themeli i rruges dhe te jete
marre ne dorezim me akt teknik per aftesine mbajtese te tij, sipas kerkesave te projektit si per
modulin e deformacionit dhe ngjeshmerine, sipas kapitullit | te ketij kushti teknik.

2.3.2  Para shtrimit te shtresave te asfaltobetoneve ne rruge duhet te jene perfunduar dhe
marre ne dorezim buzinat, bordurat, drenazhet, pusetat, etj. sipas kerkesave te projekt
zbatimit.

3. Mbulesa rrugore

3.1 Te pergjithshme

3.1.1 Mbulesa eshte shtresa e siperme e veshjes rrugore, e cila i nenshtrohet veprimit te
drejtperdrejte te mjeteve te transportit dhe faktoreve atmosferike dhe perbehet nga shtresa
perdoruese e lidhese (binderi) ose nga nje shtrese e vetme, ge kryen te dy funksionet.

4. Percaktimi i perberjes te asfaltobetonit

4.1 Kategoria, lloji, trashesia e shtreses dhe kerkesat teknike te asfaltobetonit percaktohen nga
projektuesi dhe jepen ne projekt zbatimin, ndersa perberja per prodhimin e asfaltobetonit, qe
shpreh raportin midis elementeve perberes te tij (cakell ose zall i thyer, granil, rere, pluhur
mineral e bitum) si dhe treguesit teknike te mases se asfaltobetonit ne gjendje te ngjeshur,
percaktohen me prova laboratorike.

4.2 Ne tabelen 3 jane paraqitur kerkesat e STASH 660-87 mbi perberjen granulometrike te
mbushesave dhe pergindjen e bitumit per prodhimin e llojeve te ndryshme te asfaltobetonit,




mbi te cilat duhet te mbeshtetet puna eksperimentale laboratorike
(recetave) te asfaltobetonit per prodhim.
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4.3 Perberja e asfaltobetonit e percaktuar ne rruge eksperimentale ne laborator jepet per
prodhim vetem atehere, kur plotesohen kerkesat teknike sipas projektit te zbatimit dhe te

STASH 660-87 te pasqyruar ne tabelen 4.

Tabela 4 Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87
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Asfaltobeton i ngjeshur
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5. Kerkesat teknike ndaj materaleve perberes te asfaltobetonit

5.1 Bitumi ge perdoret per prodhimin e asfaltobetonit si dhe ne asfaltimet e tjera me depertim
ose trajtim siperfagesor, duhet te plotesoje kerkesat e STASH 660-87 ose te STASH CNR Nr.
1996 “Karakteristika per pranim”,

5.1.1 Ne kohe te nxehte (vere) keshillohet perdorimi i bitumit me depertim (penetrim) 80 deri
120 ose me pike zbutje 45 deri 50° C, ndersa ne pranvere e vjeshte bitum me depertim 120 deri
200 ose pike zbutje 40 derj 45° C.

5.2 Cakelli, zalli, zall i thyer dhe granili duhet te plotesojne kerkesat e STASH 539-87 “Per
punime ndertimi”.




5.2.1 Rezistenca ne shtypje e shkembinjve nga te cilet prodhohet me copetim me,ka;gji{;dakfgl’!,i "

e granili, duhet te jete jo me pak se 800 kg/cm?. Keshillohet e per shtresen perdfq@iés‘e,
rezistenca ne shtypje e shkembinjve te jete mbi 1000 kg/cm?2. A % “-.‘

lf‘:‘ ',.’ e ey
5.2.2  Zalliithyer duhet te permbaje jo me pak se 35% kokrriza te thyera me maﬁhgsi mbi 5 H* /
mm. Sasia e kokrrizave te dobeta (me rezistence me pak se 800 kg/cm?) nuk duhet tejete me \ O
shume se 10% ne peshe, per kategorine e pare te asfaltimit dhe jo me shume se 15% ne peshie
per kategorine e dyte te asfaltimit. Sasia e kokrrizave ne forme pete e giilpere, te mos jete me
shume se 15% ne peshe, per te dyja kategorite e asfaltimit dhe jo me shume se 25% ne peshe
per shtresen lidhese (binder).

5.3 Rera per prodhim asfaltobetoni mund te perfitohet nga copetimi e bluarja e shkembinjve
me rezistence ne shtypje mbi 800 kg/cm? ose nga lumi dhe ne cdo rast, duhet te plotesoje
kerkesat e STASH 506-87 “Rera per punime ndertimi”.

5.4 Pluhuri mineral qe perdoret per prodhim asfaltobetoni, mund te perfitohet nga bluarja e
shkembinjve gelgerore ose pluhur TCC, cimento, etj. Ne cdo rast pluhuri mineral duhet te
plotesoje kerkesat lidhur me imtesine dhe hidrofilitetin.

5.4.1 Imtesia e pluhurit mineral duhet te jete e tille, ge te kaloje 100% ne siten me madhesi te
vrimave 1.25 mm dhe te kaloje jo me pak se 70% ne peshe ne siten 0.074 mm.

5.4.2  Koeficientii hidrofilitetit te pluhurit mineral, i cili shpreh aftesine lidhese me bitumin te
jete jo me shume se 1.1.

6. Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

asfaltobetoit sic jane cakelli, zalli, granili e rera duhet te depozitihen prane fabrikes ne bokse te
vecanta. Para futjes se tyre ne perzieres ato duhet te thahen dhe nxehen deri ne temperature
250°C, pastaj dozohen dhe futen ne perzieres.




6.2 Pluhuri mineral duhet te ruhet ne depo te mbuluara dhe pa lageshti. Ne castin e d_oz_im_if
dhe futjes ne perzieres, ai duhet te jete i shkrifet (i patopezuar) dhe i thate. Kur permb{a‘r’i
lageshti duhet te thahet paraprakisht dhe futet ne gjendje te nxehte ne perzieres./ > .\

6.3 Bitumi, ne prodhimin e asfaltobetonit futet ne giendje te nxehte, por temperé_.t“t"{',ra gt"ij.'.nuk"ﬂ
duhet te jete mbi 170° C per t’a mbrojtur nga djegia. & =)

N A)
\ ¢

6.4 Ne fillim futen ne perzieres materialet mbushes dhe pluhuri mineral, perzihen se bashku ne
gjendje te thate e te nxehte, pastaj i shtohet bitumi po ne gjendje te nxehte dhe vazhdon
perzierja deri sa te krijohet nje mase e njetrajtshme.

6.5 Dozimii perberesave te asfaltobetonit duhet te behet me saktesi + 1.5% ne peshe per

pluhurin mineral dhe bitumin me saktesi + 3% ne peshe per materialet mbushesa te cfaredo lloj
madhesie.

6.6 Temperatura e mases se asfaltobetonit mbas shkarkimit nga perzieresi duhet te jete ne
kufijte 140 deri 160° C. Kur temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri 10° C, kufiri me i ulet
i asfaltobetonit te jete jo me pak se 150° C

6.7 Transporti i asfaltobetonit duhet te behet me automjete veteshkarkuese. Karroceria e tyre
para ngarkeses duhet te jete e paster, e thate dhe e lyer me perzieres solari te holluar me
vajgur, per te menjanuar ngjitjen e mases te asfaltobetonit. Keshillohet ge karroceria e mjetit te

jete e mbuluar, per te mbrojtur asfaltobetonin nga lageshtia dhe te ngadalesoje shpejtesine e
ftohjes se mases gjate transportit.

6.8 Automijeti ge transporton asfaltobeton duhet te shogerohet me dokumentin e ngarkeses,
ku duhet te shenohen: targa e automjetit, lloji dhe sasia e asfaltobetonit, temperatura e mases
ne nisje dhe koha e nisjes e automjetit me ngarkese nga fabrika.

6.9 Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit behet ne perputhje me kerkesat e
STASH 561-87.

10 kg. Mbi kete moster mesatare kryhen provat ne laborator per percaktimin e treguesave
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fiziko — mekanike, te cilet krahasohen me kerkesat e projektit ose STASH 660-87 pe[.-yl.;é*'r?;eﬁfn"fnti‘ﬁ'"’"."'%fl‘f,-‘
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6.9.2 Kontrolli mbi cilesine e prodhimit te asfaltobetonit duhet te kryhet sa here dyshohet nga

&

J

6.10Kontrolli mbi cilesine e prodhimit mund te behet dhe me metoda praktike duke unisUY s

pamja dhe punueshmria e mases se asfaltobetonit gjate vendosjes ne veper sic jane rastet e
meposhtme:

6.10.1 Asfaltobetoni qe permban bitum brenda kufirit te lejuar eshte i bute, shkelgen dhe ka
ngjyre te zeze. Formon mbi karrocerine e mjetit nje kon te rrafshet dhe nuk fraksionohet gjate
shkarkimit. Kur permban me shume bitum, masa shkelgen shume, ngarkesa ne karrocerine e
mjetit rrafshohet, gjate shkarkimit bitumi rrjedh nga kokrrizat, llaci del ne siperfaqge dhe shtresa
rrudhoset gjate ngjeshjes me rul. Kur permban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyre
kafe, fraksionohet gjate shkarkimit dhe kokrrizat e medha jane te pambeshtjella mire me bitum
e te pa lidhura me njera — tjetren.

6.10.2 Asfaltobetoni ge ka temperature brenda kufirit te lejuar (140 deri 160° C) leshon avull
ne ngjyre jeshile dhe mjedisi siper tij ngrohet. Kur temperatura eshte shume e larte, avulli ka
ngjyre blu te forte. Kur temperatura eshte shume e ulet, mbi masen e asfaltobetonit te
ngarkuar ne automjet formohet kore dhe mbas shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja
e kerkuar dhe mbi siperfagen e shtreses se porsashtruar dallohen kokrriza te pa lidhura mire.

6.10.3 Asfaltobetoni qe permban granil me shume se kufiri i lejuar, shkelgen shume e
fraksionohet gjate ngarkim shkarkimit dhe ne siperfagen e shtrese se porsashtruar dallohen
zona me kokrriza te pa lidhura mire. Kur permban granil me pak se kufiri i lejuar, masa eshte pa
shkelgim, ka ngjyre kafe dhe siperfaqgja e shtreses se porsashtruar eshte shume e lemuar.

6.10.4 Kur masa e asfaltobetonit leshon avull me ngjyre te bardhe tregon se tharja ne baraban
e materialeve mbushes nuk eshte bere e plote dhe ato permbajne akoma lageshti.

6.11Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin 7.11 (pika 7.11.1, 7.11.2,7.11.3
dhe 7.11.4) nuk duhet lejuar vazhdimi i punes per shtrimin e asfaltobetonit dhe te njoftohet
menjehere baza e prodhimit per te bere korrigjimet e nevojshme ne receten e prodhimit.

7. Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

o 4
5

pamja gjate shkarkimit te perzierjes ne automjet dhe ne cdo rast jo me pak se nje H‘éfe{he turn. . 5.,




7.1 Ndertimi i mbuleses rrugore fillon te kryhet mbasi te kene perfunduar punimet e theme

(nenshtreses) dhe te jene realizuar treguesit teknike lidhur me ngjeshmerine ose aftesine_a’_,(

mbajtese te tyre ne perputhje me kerkesat e projektit. A NESH o
b\ S

[32% _
/.2 Tipiimbuleses rrugore me nje ose me shume shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe trashes

cdo shtrese ne vecanti, percaktohen nga projektuesi ne projektin e zbatimit. '\“; >
S,

/.3 Themeli (nenshtresa) mbi te cilen vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet te jete e thate
dhe e paster. Koha me e pershtashme per shtrimin e asfaltobetonit eshte stina e pranveres,
veres dhe vjeshtes. Megjithate, ne ditet me reshje shiu nuk lejohet.

7.4 Shtrimi i asfaltobetonit duhet te filloje nga njera ane e rruges (buzina) e deri ne mesin e saj,
duke ecur paralel me aksin gjatesor, per nje segment rruge te caktuar, e cila zakonisht mund te
jete derine 60 m, me pas vazhdohet ne segmentin tjeter e keshtu me rradhe.

7.5 Shtrimi i asfaltobetonit duhet te behet me makina asfaltoshtruese, te cilat sigurojne
shperndarje te njetrajtshme te mases se asfaltobetonit. Shpejtesia e levizjes se makines
asfaltoshtruese duhet te jete 2 deri 2.5 km/ore.

7.6 Trashesia e shtreses se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit (ne gjendje te shkrifet)
duhet te jete 1.20 deri 1.25% me shume nga trashesia e dhene ne projekt zbatim ne gjendje te
ngjeshur.

7.7 Temperatura e mases se asfaltobetonit ne momentin e shtrimit ne rruge duhet te jete ne
kufijte 130 deri 150° C. Ne kohe te nxehte jo me pak se 130° C dhe ne kohe te ftohte (kur
temperatura e mjedisit te jashtem eshte 5 deri 10°C) te jete jo me pak se 140° C.

7.8 Ngjeshija e shtreses se asfaltobetinit duhet te kryhet menjehere mbas shtrimit te tij ne
rruge. Cilindri ngjeshes mund te ndjeke nga pas makinerine asfaltoshtruese duke gendruar ne
largesi deri 4 m, me gellim qe ngjeshja te kryhet ne gjendje sa me te nxehte.
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/7.9 Ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit per gjysmen e pare te rruges fillon nga buzina"//x{ /
(bankina), ndersa per giysmen tjeter nga fuga gjatesore, e cila mund te jete aksi i rruges.

/7.10Makinerite ge perdoren per ngjeshjen e shtresave te asfaltobetonit mund tejl'epe rulo-te-,
zakonshem me pesha te ndryshme nga 5 deri 12 Ton ose rulo me vibrim. ,

/.11Kur perdoren per ngjeshje rulo te zakonshem, numri i kalimeve luhatet ne kﬁﬁ‘jaiszderi 175

s

ndersa kur perdoren rulo vibrues, numri i kalimeve ulet ne masen deri 50%. ~LIA

/.12 Ne fillim te ngjeshjes, cilindri ne kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t'a beje ne te gjithe
siperfagen e shtreses se asfaltobetonit duke ecur me shpejtesi 2 deri 2.5 km/ore. Drejtimi i
levizjes ne kalimet e para keshillohet te behet ne drejtim te cilindrit te pare, me qellim ge te
menjanohet rrudhosja e shtreses.

7.13Ne kohe te nxehte, fillimisht ngjeshja e shtreses se asfaltobetonit behet me rulo me peshe
te lehte 5 deri 7 Ton dhe me pas vazhdohet me rulo me peshe 10 deri 12 Ton, ndersa ne kohe
te ftohte, ngjeshja fillohet me rulo te rende 10—12 Ton dhe me pas vazhdohet me rulo te lehte,
shpejtesia e levizjes se rulit duhet te jete ne kufijte 2 deri 4 km/ore.

7.13.1 Ngjeshja e vendeve ge nuk mund te kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose pllaka
te nxehta.

7.13.2 Cilindri ngjeshes ne cdo kalim duhet te shkele ne gjurmen e meparshme jo me pak se
0.25 te gjeresise se tij.

7.13.3 Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e perfunduar atehere kur mbi siperfagen e asfaltuar
cilindri gjate kalimit te tij nuk le me gjurme,

7.13.4 Cilindri i rulit gjate punes per ngjeshjen e shtreses se asfaltobetonit duhet te lyhet
vazhdimisht me solucion solari te holluar me vajgur per te menjanuar ngjitjen e kokrrizave te
bituminuara ne te.

7.13.5 Nuk lejohet ge ruli te gendroje mbi shtresen e asfaltobetonit te pangjeshur plotesisht
ose te beje manovrime te ndryshme mbi te.
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/.14 Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa nderprerje dhe perbehet nga dy shtresa, keshilléhe

ge shtresa e binderit te kryhet naten, ndersa shtresa perdoruese diten. A8 PHQ, 7
/.15Per te menjanuar rrudhosjen e shtresave te asfaltobetonit ne rruget, ge kanjiaj‘fp}erre'si_ v =
gjatesore mbi 6% eshte e domosdoshme qe te sigurohet siperfaqe e ashper e shtr@ses se. ¥,
asfaltobetonit duke perdorur per prodhimin e tij cakell kokerr madh dhe ngjeshja ‘hj&_-_cilinder te

kryhet duke filluar nga pjesa me e ulet. Nk L

/.16Fugat te cilat krijohen gjate shtrimit te asfaltobetonit ne kohe te ndryshme duhet te
trajtohen me kujdes te vecante, per te menjanuar boshlleget ge mund te krijohen ne to.
Keshillohet ge te respektohen rregullat ge vijojne:

7.16.1 Fugat midis shtreses se binderit dhe shtreses perdoruese te asfaltobetonit duhet ge ne
cdo rast te jene te larguara nga njera — tjetra ne kufijte 10 deri 20 cm

7.16.2 Nderprerjet e shtreses se asfaltobetonit ne plan ne drejtim terthor me aksin e rruges
duhet te behet me nje kend 70°

/.16.3 Fugat gjatesore e terthore me aksin e rruges duhet te behen te pjerreta me 45°, Para
fillimit te shtreses pasardhese te asfaltobetonit, shtresa e meparshme duhet te pritet me dalte
duke e bere fugen te pjerret me kend 450, Pjesa mbas fuges duhet te higet

7.16.4 Para fillimit te shtreses se asfaltobetonit fuga lyhet me bitum dhe ne buze te saj
vendoset listele druri, e cila kufizon trashesine e asfaltobetonit te shkrifet dhe nuk lejon asfaltin
e fresket mbi shtresen e ngjeshur me pare . Kur fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet te
beje ngjeshjen duke shkelur jo me pak se 20 cm fugen Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ne
te dy anet e saj ne nje gjeresi prej 6 cm duhet te lyhet me bitum.

7.17 Ne rastet kur shtresa perdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhese (binderi) i
eshte nenshtruar me pare levizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht te pastrohet siperfagja e
saj nga papastertite e pluhuri, te mos permbaje lageshti dhe te sperkatet me bitum te lengshem
(ne sasi deri 06 kg/m?) para fillimit te vendosjes se shtreses perdoruese te asfaltobetonit.

8. Kontrolli mbi cilesine e asfaltobetonit te shtruar




8.1 Siperfagja e shtreses se asfaltobetonit duhet te jete e lemuar, e rrafeshet dhe e

njetrajtshme, te mos kete plasaritje, gungezime ose valezime, te mos kete porozitet e
ndryshime ne kuota, pjerresi e trashesi te shtreses, nga ato te dhena ne projekt zbatim‘._ € Shy
8.1.1 Ndryshimet ne kuotat anesore te rruges nuk duhet te jene me shume se + Zi}jrh‘f\h"ne N
krahasim me kuotat e percaktuara ne profilin terthor te projektit. — )

[0 |

8.1.2 Valezimet te matura me late me gjatesi 3 m si ne drejtim terthor, ashtu dhéne ate-

gjatesor te rruges nuk duhet te jene me shume se + 5 mm. Nk, 5. & L‘

8.1.3 Ndryshimet ne trashesine e shtreses krahasuar me ato te percaktuara ne projekt nuk
duhet te jene me shume se + 10%,

8.2 Kontrolli ge percakton cilesite kryesore te asfaltobetonit te vendosur e ngjeshur ne veper
percaktohen me prova laboratorike. Per kete qellim per cdo segment rruge te perfunduar ose
per sasi deri ne 2500 m? asfaltobeton te shtruar ne rruge, nxirren mostra me madhesi 25 x 25
cm mbi te cilat kryhen prova laboratorike per percaktimin e vetive fiziko — mekanike. Vlerat e

tyre krahasohen me kerkesat e projektit ose te STASH 660-87.

8.3 Per cdo segment rruge te shtruar me asfaltobeton duhet te mbahet akt — teknik, ku te
pasqyrohen te gjitha te dhenat e kontrollit me pamje, matje e laboratori dhe te miratohet nga
perfagesuesit e investitorit dhe firmes zbatuese, kur treguesit cilesore jane brenda kufijve te
kerkuar nga projektuesi ose kushtet teknike.

1. KLASIFIKIMI | | DHERAVE NE NDERTIMIN E RRUGEVE

1.1 Te pergjithshme

Ka 8 grupe te dherave dhe emertohen ne germen “A” dhe me nje indeks numerik ngal-8.

Tre grupet e para (A; — A; — As) i perkasin dherave zhavorrore — ranore, qe vecohen nga kalimi i
kokrrizave perberese te dheut ne siten 0.075 UNI 2332 jo me shume se 35%.

Kater grupet pasardhese (A4 deri A7) iu perkasin dherave argjilo — lymore kokrrizat perberese te
te cilave kalojne neper siten 0.075 UNI 2332 ne masen me shume se 35%.



Ne grupin e fundit Ag perfshihen torfat dhe dherat organike te njohura lehte per strukture
tyre fibroze, per ngjyren dhe eren e tyre karakteristike.

Disa grupe ndahen nga ana e tyre ne nengrupe, ge vecohen nga shtesa e nje tr(;;guesr te .piei?l%ere
prej nje treguesi shkronje ose prej nje numri. Eshte e pershtashme pervec te tjl'g‘gaye bér,ﬂh:érat»,;.;;',. /
qe permbajne argjile te ndigen nga nje numer midis pllakave, ge paraget indekg‘iﬁfg{‘g[upit (7)*
qe arrin nga 0 — 20, si p.sh. A7 (12). *7-5?.{'3_':: LV >~

Dherat me cilesi mbajtese me te mira ka nje tregues te grupit me te ulet. Vecimi i grupit dhe i
nengrupit, ge i perket kryhet nepermjet provave te thjeshta, ge konsistojne ne nje analize
granulometrike mbi shoshat 2 UN| 2332, 0.4 UNI 2332 dhe 0.75 UNI 2332 dhe me percaktimin e
kufirit te gjendjes se lengshme (shkurtimi i limitit te lengezimit) LL dhe te indeksit te plasticitetit
Ip te dheut.

2.2 Pershkrimi i grupeve dhe hengrupeve

Dhera zhavorroro - ranore (pergindja ge kalon ne siten 0.075 UNI 2332 jo me e madhe se 35%).

Grupi A

E perbejne kete grup zhavorret, cakellet, zhavorret me rere, mbetje te kavove, ge rriedhin nga
copetimi i shkembinjve, rerat me kokerrzim te madh, ponice dhe hire vullkanike (pucolana) ge
kane nje granulometri pak a shume te mire, ngadonjehere me materiale te imeta te lidhura (ge
kalojne ne siten 0.075 UNI 2332) ne sasi jo me te medha se 25% te peshes totale dhe me natyre
mbizoteruese limore, ku treguesi i plasticitetit duhet te jete jo me i madh se 6.

Nengrupet A1-a dhe A1y
Nengrupi A1, dallohet per nje permbajtje te konsiderueshme te materialit te trashe (ge mbeten

ne siten 2 UNI 2332) dhe per nje permbajtje te materialit te imet (kaluese ne siten 0.075 UNI
2332) jo me te madhe se 15%, ndersa nengrupi Aip, dallohet se perbehet nga nje mbizoterim i
reres se trashe me kalim ne siten 0.075 UNI 2332 jo me te madhe se 25%.




Grupi Az

Tipike e ketij grupi eshte rera e imet e perbere me teper se 50% prej kokrrizave me dimension
me te vegjel se 0.40 mm, me nje pergindje te limit jo me shume se 10%. Materiali nuk esh
plastij. o B Ok A

{
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E perbejne kete grup dherat e grupeve te meparshme, ge permbajne nderkaq sasiré‘\(@%;r)e_dha\j'
SNUTTA L O

(por jo me shume se 35%) te limit apo te argjiles, qe i perkasin edhe grupeve Aq, As, As, Az;ge—
vijojne ne klasifikim dhe ge mund t'i referohen te njejtave karakteristika te plasticitetit te

Grupi A,

vlerave te larta.

Grupet Az.4 dhe Azs
Perfshijne dherat ne te cilat materiali i imet (ge kalon ne siten 0.075 UNI 2332) eshte i perbere

nga mbizoterimi i dherave limore, ge i perkasin respektivisht grupeve A4 dhe Ac.

Nengrupet A dhe A5

Perfshijne dherat ne te cilat materiali i imet eshte i perbere nga mbizoterimi i argjilave, gei
perkasin grupeve Ag dhe A;.

Dherat limoro - argjilore (pergindja qe kalon ne siten 0.075 UNI 2332 me shume se 35%).

Grupi A4

Tipike e grupit jane dherat limore joplastike ose me plasticitet te reduktuar, pak te ngjeshme.
Ketu bejne pjese edhe limet ranore, limet zhavorrore ose limet zhavorro - ranore, qe vecohen
nga dhera te ngjashme me tipin Ax.q per nje pergindje me te madhe te kokrrizave, qe kalojne ne
siten 0.075 UNI 2332,

Pergindja e reres dhe e zhavorrit influencon ne treguesin e grupit, vlera e te cilit mund te arrije
deri ne 8.

Grupi As

Tipike e ketij grupi eshte limi shume i ngjeshur (sic tregohet ne vleren e larte te kufirit te
rrjedhjes) shpesh me permbajtje mikse (te perzier). Bejne pjese edhe grupi i dherave limore, ge



permbajne sasi te ndryshme te reres dhe zhavorrit, me nje pergindje me te vogel sg,ﬁS%%é}-‘é'i"l"af
0L AE S,

diferencon ate nga dherat e ngjashme Ay, A (="

{ ~)

Treguesi i grupit eshte i influencuar nga permbajtja e reres dhe e zhavorrit dhé:_iilera é-tij ‘m_u;1d

|

te arrije deri ne 12. U1 g

Grupi As

Dhera tipike te ketij grupi jane argjilat me ngjeshmeri te kufizuar (sic tregohet prej kufirit te
reduktuar te lengezimit).

| perkasin edhe argjilat limore me permbajtje mesatare te zhavorrit, por ne sasi me te vogel se
65%, e cila e diferencon prej dherave Az,

Treguesi i grupit mund te permbledhe vlera deri ne 16 dhe influencohet nga plasticiteti i
materialit dhe pergindja e zhavorrit dhe e reres ge permban.

Grupi A;

Dherat qe i perkasin ketij grupi jane te perbere nga argjila me kufi te larte te lengezimit dhe me
ngjeshmeri shume te larte, ge mufaten ne menyre te konsiderueshme ne kontakt me ujin.

Ato mund te permbajne edhe sasira te konsiderueshme te reres dhe zhavorrit (me pak se 65%)
qe i afrojne me dherat e grupit A,.5.

Treguesi i grupit mund te permbledhe vlera deri ne 20 dhe influesncohet nga plasticiteti i
materialit dhe prej sasise ne pergindje te zhavorrit dhe te reres ge permban.

Ky grup ndahet ne dy nengrupe:

A7 = qe dallohet prej nje treguesi plasticiteti relativisht modest ne krahasim me kufirin e
lengezimit dhe saktesisht me kufi lengezimi me te madh se 30, jane dhera shume elastike dhe
te ngjesheshem, ge mufaten ne menyre te konsiderueshme ne kontakt me ujin.
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A7.6 = ky nengrup dallohet per nje tregues plasticiteti me ta larte ne krahasim me kufirin e
lengezimit dhe saktesisht kufiri maksimal i lengezimit eshte me i vogel se 30. J_,anerej‘_dhé'ria‘pa,kw
plastike dhe me te ngjesheshem se ato te meparshme, ka mufatje te konsid}.e_dru'fé;hme ne a D)
kontakt me ujin. . =

Torfat dhe dherat organike mocalore

Grupi Ag

| perkasin ketij rupi torfa dhe dhera organike shume te ngjeshme. Jane dhera te karakterizuar
prej nje permbaijtje uji natyral shume te larte (me te larte se 100%) dhe dallohen si nga pamja
ashtu dhe nga era, nga struktura fibroze dhe permbajtja e materialit organik.

Ne menyre decizive te skartuara si dhera per mbeshtetjen e superstruktures rrugore dhe si
material ndertimi.

Klasifikimi eshte dhene ne prospektin Nr. 1 ne te cilin jane treguar edhe cilesite mbajtese te
dheut si bazament, ne mungese te akullit, infulenca e ketij te fundit mbi vetite mbajtese te ketij
trualli, megjithese tregohet ge dheu eshte objekt i tkurrjes, mufatjes dhe plasticitetit te tij.

Prenazhimi i Ujrave SiperfaqesoE




(a) TE PERGJITHESHME

Pér realizimin e drenazhimti té ujrave sipérfagésore mund té pérdoren:

* Kunetat (ose kanalet) e veshur;
*  Ullukét (zakonisht pérdoren pér rrugét urbane).

Shtrirja e drenazhimit t& ujrave sipérfagésore duhet té kryhet né pérputhje méf’shkallén" S| &
e pércaktuar né projekt si dhe né kéto kushte teknike. Inxhinjeri Mbikqyrés 'c"iu‘het té 5,;19:
miratojé paraprakisht ¢do ndryshim apo modifikim t& mundshém té tyre. N7 PSSV
Pér drenazhimin e ujrave sipérfaqésore mund té pérdoren kunetat ose kanalet e veshur,
té realizuar prej materialeve té méposhtme:

*  Guré té thyer;

* Pllaka betoni;

* Shtrese betoni
* Shtrese zhavori;
* Bordura betoni.

Kryerja e punimeve t& pérmendura q€ nevojitet pér sigurimin e drenazhimit t& ujrave
sipérfagésore do té pérfshijé furnizimin e t& gjithe materialeve (& pérshtatshém dhe vendosjen e
tyre né véndet e pércaktuara né projekt.

Elementét e ndryshém t& parafabrikuar prej betoni, & cilét plotésojné kérkesat e pércaktuara né
projekt, mund (& pérdoren pér veshjen e kanaleve dhe ullukéve t& drenazhimit.

Pér ndértimin e ullukéve dhe té shtresave t& poshtme duhet t& pérdoret betoni.

Llagi i ¢gimentos q& pérdoret pér mbushjen e fugave midis copave t& guréve t& thyer, elementéve
t€ parafabrikuar prej betoni dhe midis veshjeve prej bllogesh guri duhet t& pérbéhet nga njé
pérzjerje e caktuar ndérmjet rérés, ¢imentos dhe ujit.

(b) ELEMENTET E PARAFABRIKUAR TE BETONIT

Elementét e parafabrikuar té betonit, q& pérdoren pér realizimin e veshjeve té kanaleve
té drenazhimit (panelet, elementét, bordurat) dhe ullukéve, duhet té pérgatiten prej
betoni kompakt dhe pa té cara. Kéto elementé duhet té plotésojné kérkesat e paraqitura
né Tabelén 4.1.

Vetité e Elementéve Njésia Vlera e
té Parafabrikuar té matése kérkuar
Betonit

Shmangiet prej matjeve, maks mm +5



Rezistenca né shtypje:

- mesatarja, min. MN/m? 30 o
- individualisht, min. MN/m?2 25 il
Rezistenca ndaj ngrirjes dhe veprimit t& Cikle 25 *

kripés, min.
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Inxhinjeri Mbikqyrés mund té miratojé pérdorimin e elementéve t& parafabrikuar té
betonit me veti t& ndryshme. N& rastet kur elementét e parafabrikuar jané t& prodhuar
nga dy lloje té& ndryshme betoni (vecas pér shtresén e bréndshme dhe até
sipérfaqésore), atéhere éshté e nevojshme qé& ndérmjet tyre té sigurohet njé lidhje e
ploté.

(c) NDERTIMI

Shtresa e nén-bazés mund té ndértohet prej materiali té palidhur kokrrizor dhe/ose prej
betoni. Shtresa e nén-bazés qé pérbéhet prej materiali té palidhur kokrrizor duhet té
vendoset né véndet e pércaktuara né projekt, té keté trashési uniforme si dhe duhet té&
rrafshohet ashtu si¢ duhet, pér té shérbyer si mbéshtetje pér vendosjen e njé shtrese
tjetér té bazés dhe/ose té shtresés s@ sipérme té& veshjes (me guré, etj.), ose pér té
mundésuar realizimin e shkallés sé& duhur t& mbrojtjes né varési té pjerrésisé sé kérkuar.
PEér té patur njé drenazhim té miré t& ujrave éshté e nevojshme qé kérkesa té ngjashme
té zbatohen edhe né rastin kur ndértimi i shtresés sé nén-bazés do té realizohet me
material betoni. Vendosja e shtresés s& nén-bazés, té& pérbéré nga pérzjerjet e duhura té
materialit té palidhur kokrrizor dhe betonit, duhet té realizohet né lartési t&
pérshtatshme qé& mundéson arritjen e pérmasave té kérkuara sipas projektit pér
shtresén e nén-bazés né pérfundim té progesit té ngurtésimit sé betonit.

Vendosja e betonit né vepér duhet t'i pérshtatet hapésirés qé lejojné makinerité e
miratuara por, sidoqofté, duhet gé si rregull betoni i derdhur té krijojé né ¢do rast njé
shtresé té vetme dhe me trashésiné e kérkuar sipas projektit. Kujdes i vecanté duhet
treguar pér arritjen e njé ngurtésimi sa mé uniform té betonit. Ndérprerjet ditore gjaté
progesit té derdhjes sé betonit duhen trajtuar si fuga g8, si rregull, vendosen né kénd té
drejté me drejtimin e ndértimit. Kohézgjatja e derdhjes sé betonit nuk duhet té& kalojé
me tepér se njé oré. Inxhinjeri Mbikgyrés mund té miratojé edhe njé periudhé mé té
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gjaté kohore pér derdhjen e betonit, por né rastet kur Kontraktori éshté na gjéndjeiié- \
paraqesé déshmité e nevojshme qé vértetojné garantimin e cilésisé s& kérkuar té
betonit.Kur betoni i derdhur do té& shérbejé si shtresé nén-baze, atéhere é:shte &S,
nevojshme té kihet parasysh edhe temperatura e ajrit dhe, né kété aspekt, duhem 'marré
né konsideraté té gjitha masat e nevojshme perkatese. Metoda dhe Q-E;S%tet' pér
vendosjen e shtresave té nén-bazés duhet t& pércaktohen nga Inxhinjeri Mbielfl:q'yrés.r‘

Kontraktori mund té& fillojé derdhjen e shtresas pasardhése vetém pasia""lffﬁbc‘lr;i‘_njeri‘ _
Mbikqyrés t& marré né dorézim shtresén e poshtme. Kontraktori duhet t'a mirémbajé
shtresén e poshtme né giéndjen qé ajo éshté marré né dorézim prej Inxhinjerit
Mbikqyrés pér té gjithé periudhén deri né pérfundim té procesit té vendosjes sé
shtresés sé pasardhése, si dhe té riparojé té gjitha démet q& mund té jené shfaqur gjaté
periudhés sé punés. Fugat ndérmjet guréve té thyer, paneleve té betonit, bllogeve té
gurit, segmenteve dhe bordurave nuk duhet té& jené mé té médha se 20 mm.Fugat
ndérmjet elementéve té shtresés sé veshjes sé kanaleve dhe ullukéve duhet t& mbushen
me llag-cimento. Gjithashtu, ato mund té& mbushen edhe duke pérdorur njé pérzjerje
kokrrizash prej guri té thyer. Thellésia e mbushjes sé fugave me llag-cimento duhet té
jeté si mé poshtaé:

* Té paktén 30 mm thellési né shtresat e poshtme qé pérbéhen prej materiali té

palidhur kokrrizor (té gurté);
* NEé rastin e shtresave té poshtme t& pérbéra prej betoni, mbushja (e fugave) duhet

té arrijé deri né sipérfagen e késaj shtrese.

Né rast se elementét e shtresés s@ veshjes do té vendosen mbi njé shtresé té poshtme
prej betoni, atéhere duhet g€ ato té lagen me ujé para se té vendosen né vepér. Fugat
duhet gjithashtu té lagen me ujé para se t& mbushen me llag-gimento.

(d) CILESIA E ZBATIMIT TE PUNIMEVE

Para fillimit t& punimeve, Kontraktori duhet t'i parashtrojé inxhinjerit mbikqyrés déshmi
mbi cilésiné e té gjitha materialeve bazé qé do té pérdoren prej tij pér kryerjen e
punimeve té drenazhimit sipérfagésor. Vendosja e elementéve té parafabrikuara té
betonit, qé jané pjesérisht té démtuara, duhet té miratohet nga Inxhinjeri Mbikqyrés
vetém nése kjo gjé nuk cénon cilésiné e drenazhimit sipérfagésor.



Té paktén 15 dité para fillimit té ndértimit, Kontraktori duhet té paragqesé pérbérjen &t
paraprake (laboratorike) té pérzjerjes sé betonit, llagit t& ¢cimentos dhe asfalto-betonit, o
té cilat do té pérdoren prej tij pér kryerjen e punimeve té drenazhimit sipérfaqégqnﬁ,‘i"m ‘ 5*--‘:.1
Pérbérja paraprake duhet t& pérmbajé té dhéna mbi té gjitha karakterisitikat b;{?g?té: %
pjeséve pérbérése dhe masés sé pérzierjes, té pércaktuara né seksionet “Pér;i_i&ja e
Betonit” dhe “Llagi” t& kétij volumi si dhe déshmi mbi burimin dhe pérshtatshmg_é;iné e

cilésisé sé té gjitha materialeve té pérdorura pér pérgatitjen e pérbérjes paraprakél\"‘;;';
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